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АНОТАЦІЯ

Вей Іцянь. Формування навичок міжособистісної взаємодії майбутніх

учителів музичного мистецтва в процесі ансамблевого музикування. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

(доктора філософії) в галузі знань 01 Освіта/Педагогіка за спеціальністю

014 Середня освіта (Музичне мистецтво). – Державний заклад

«Південноукраїнський національний педагогічний університет

імені К. Д. Ушинського», Одеса, 2023.

Зміст анотації

У дисертації розроблено, теоретично обґрунтовано та

експериментально перевірено методику формування навичок

міжособистісної взаємодії майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі

ансамблевого музикування. Виявлено розбіжності між сучасними вимогами

встановлення нових типів, форм міжособистісних зв’язків і відносин у

художньо-педагогічному середовищі та неготовністю викладачів і майбутніх

учителів музичного мистецтва до їх реалізації, а також між об’єктивними

вимогами практики оптимізації формування навичок міжособистісної

взаємодії майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі ансамблевого

музикування й недостатньою розробленістю методичного супроводу

зазначеного процесу.

У дослідженні уточнено зміст феномена «взаємодія», як основи

самовизначення особистості, вектору формування її ціннісних орієнтацій і

ставлення до інших людей. Міжособистісну взаємодію схарактеризовано, як

складний процес обміну інформацією, ідеями, почуттями та діями між

індивідами або групами людей у соціальному середовищі, що ґрунтується на

взаємовпливі, взаєморозумінні, визначенні спільних цінностей та інших

аспектах взаємного спілкування. Акцентовано увагу на те, що ансамблевого

музикування надзвичайно важлива роль у налагодженні міжособистісних
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стосунків та формуванні навичок міжособистісної взаємодії в майбутніх

учителів музичного мистецтва під час виконавської підготовки.

Сутність поняття «навички міжособистісної взаємодії майбутніх

учителів музичного мистецтва в процесі ансамблевого музикування»

визначено, як автоматизовані дії щодо організації та реалізації музично-

виконавської комунікації з учасниками ансамблю. На основі теоретичного

аналізу наукових джерел виявлено, що це навички: емоційної відкритості;

орієнтації на міжособистісну взаємодію як на цінність; грамотного

ансамблевого виконавства; налагодження художньо-комунікативного

контакту; планування, координації та контролю музично-виконавської

комунікації; діагностики якості міжособистісної взаємодії в процесі

ансамблевого музикування; осмислення результатів міжособистісної

взаємодії в процесі ансамблевого музикування.

На основі аналізу та узагальнення теоретичних засад дослідження

обґрунтована структура навичок міжособистісної взаємодії майбутніх

учителів музичного мистецтва в процесі ансамблевого музикування.

Структура складається з чотирьох компонентів: емоційно-вольового

(передбачає відкритість майбутніх учителів музичного мистецтва до

емоційних ансамблевих виконавських дій та прояви прагнення до

міжособистісної взаємодії в процесі музикування з партнерами); музично-

виконавського (відображає набутий комплекс фахових і загальних художньо-

педагогічних знань у галузі ансамблевого музикування, музично-слухових

уявлень, художньо-інтерпретаційних умінь, що стає основою

міжособистісного спілкування здобувачів); художньо-комунікативного

(характеризує рівень музично-виконавської комунікації між учасниками

ансамблю, що передбачає цілеспрямовану співпрацю з партнером, здатність

«почути» його художньо-виконавські ідеї через прояв певної адаптивності –

злагодженості та солідарності в музичних рішеннях та інтерпретації);

результативно-організаційний (віддзеркалює залученість до планування та

організацію репетицій, здатність до самоаналізу та створення сприятливих
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умов для співпраці в музичному ансамблі, а також рівень розуміння

результатів міжособистісної взаємодії та прогнозування художньо-

інтерпретаційних потреб партнерів).

Окреслено методологічну основу формування навичок міжособистісної

взаємодії майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі ансамблевого

музикування. Її складають: концепція педагогіки індивідуальності, яка

покликана забезпечити гармонійний розвиток особистості майбутніх

учителів музичного мистецтва з урахуванням їх унікальних рис та

особливостей, а також індивідуальних виконавських інтересів, потреб,

прагнень, можливостей і траєкторій фахового розвитку; ціннісно-

рефлексивний підхід, який віддзеркалює шляхи формування ціннісно-

змістових підстав музично-виконавської комунікації майбутніх учителів

музичного мистецтва на засадах професійного спілування, ціннісного

ставлення здобувачів до власної індивідуальності, конструювання

ансамблево-інтерпретаційних цілей, завдань та методів їх досягнення,

саморозуміння та самоприйняття з урахуванням відкритої можливості

міжособистісної взаємодії в процесі ансамблевого музикування;

акмеологічний підхід вказує на необхідність створення умов для

самореалізації майбутніх учителів музичного мистецтва, розвитку їхньої

індивідуальності через спільну музичну діяльність та взаємодію з партнерами

по ансамблю завдяки створенню комфортного відкритого виконавсько-

творчого середовища, визначення спільної мети ансамблевого музикування

та співпраці, а також формування основ культури взаємопідтримки;

інтегративий підхід передбачає ставлення до міжособистісної взаємодії, як

до засобу інтеграції індивідуальних виконавських, художньо-освітніх дій

майбутніх учителів музичного мистецтва та діяльності викладачів.

Визначення змісту, структурних компонентів досліджуваного

феномена, а також концептуальних наукових засад щодо його формування

дозволило з’ясувати педагогічні принципи формування навичок

міжособистісної взаємодії майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі
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ансамблевого музикування: активної партисипації; збереження

індивідуальності; диференціації; співпраці та партнерства; взаємної

відповідальності; рефлексії та самоаналізу.

Обґрунтовано педагогічні умови, ефективність упровадження яких

забезпечувалася спеціально розробленою низкою методів, що сприяли

успішному формуванню навичок міжособистісної взаємодії майбутніх

учителів музичного мистецтва в процесі ансамблевого музикування.

Визначено, що такими педагогічними умовами є:

- створення комфортного музично-комунікативного освітнього

середовища з урахуванням особливостей постковідного освітнього простору,

що передбачає функціонування комплексу взаємозв’язаних об’єктів та

організованих суб’єкт-суб’єктних відносин, спрямованих на формування

навичок міжособистісної взаємодії на основі музично-виконавської

комунікації, співпраці та партнерства в процесі ансамблевого музикування,

що зумовлює виникнення в майбутніх учителів музичного мистецтва

позитивних почуттів та емоційних станів (впровадження даної педагогічної

умови супроводжується залученням здобувачів до виконання

імпровізаційних вправ та до участі в музичних іграх і художньо-творчих

проектах);

- інтеграція індивідуальних музично-виконавських потреб та інтересів

учасників ансамблю, що зумовлює врахування особливостей розвитку

виконавського апарату, музичних здібностей, інтерпретаційних можливостей

здобувачів для сприяння взаєморозуміння, співпраці, творчого

самовираження в процесі ансамблевого музикування, що складає основу

успішної міжособистісної взаємодії (ця педагогічна умова передбачає

використання методів: індивідуального підбору репертуару, конструктивного

музично-виконавський фідбеку, варіативності ансамблевих пар, позиційної

зміни партій);

- актуалізація ансамблевої солідарності, що передбачає розуміння та

прийняття майбутніми вчителями музичного мистецтва своїх індивідуальних
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ролей у процесі ансамблевого музикування, визначення особистісного

«внеску» щодо результатів міжособистісної взаємодії, налаштування на

взаємопов’язаність, взаємопідтримку та спільну відповідальність за

ансамблеве виконавство (впровадження педагогічної умови характеризується

використанням методів: виконавської співпраці, художньо-невербального

спілкування, збереження творчого балансу, виконавської симетрії, еталонних

зразків;

- спонукання до рефлексії результатів ансамблевого музикування, що

сприяє усвідомленню майбутніми вчителями музичного мистецтва значення

взаємодії та співпраці з партнерами по ансамблю, виявленню особистісних

сильних виконавсько-комунікативних сторін, способів впливу на партнерів,

ефективних стратегії співпраці та спільної виконавської творчості, а також

залученню до самоаналізу процесу гри в ансамблі, що допомагає усвідомити

власні виконавські потреби, цінності та цілі (реалізація педагогічної умови

супроводжується проведенням рефлексивних вправ, групових дискусій,

веденням музичного журналу, створенням відеозаписів власних виконань,

презентацій перспектив ансамблевого музикування).

Встановлено й науково обґрунтовано критерії сформованості навичок

міжособистісної взаємодії майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі

ансамблевого музикування: міра мотиваційної спрямованості на емоційно-

ціннісне сприйняття міжособистісної взаємодії, ступінь здатності до вільного

оперування навичками в галузі ансамблевого музикування в процесі

міжособистісної взаємодії, міра міжособистісної конгруентності художньо-

комунікативних дій, ступінь здатності до ефективної організації

міжособистісної взаємодії та продуктивного аналізу результатів

ансамблевого музикування. Це дало змогу визначити стан сформованості

досліджуваного феномена в процесі формувальної роботи.

Узагальнення отриманих результатів констатувального етапу

дослідження уможливило виявлення трьох рівнів сформованості навичок

міжособистісної взаємодії майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі
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ансамблевого музикування: високий (конструктивна взаємодія), середній

(активна взаємодія), низький (індиферентна взаємодія).

Зважаючи на мету та завдання дослідження було розроблено методику

формування навичок міжособистісної взаємодії в процесі ансамблевого

музикування, в основу якої покладено реалізацію визначених методологічних

засад, педагогічних принципів та умов. Практична перевірка запропонованої

методики відбувалася під час формувального експерименту, який складався з

трьох етапів: адаптаційно-комунікативного, інтерактивно-творчого та

організаційно-колаборативного.

Адаптаційно-комунікативний етап передбачав створення

психологічно комфортної та адаптованої музично-комунікативної атмосфери

для майбутніх учителів музичного мистецтва на заняттях з ансамблевого

музикування на засадах емпатії. Він був спрямований на те, щоб учасники

ансамблів могли легко адаптуватися до нового способу музичної взаємодії,

зрозуміти індивідуальні потреби та інтереси своїх партнерів і відповідати на

них. На даному етапі майбутні вчителів музичного мистецтва залучалися до

виконання імпровізаційних вправ, участі в музичних іграх і художньо-

творчих проєктах. Особливо актуалізувалося формування таких навичок

міжособистісної взаємодії майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі

ансамблевого музикування, як-от: навичка емоційної відкритості, навичка

орієнтації на міжособистісну взаємодію як на цінність, навичка

налагодження художньо-комунікативного контакту.

Інтерактивно-творчий етап допомагав здобувачам розкрити свій

творчий потенціал, збагатити музичний досвід та покращити навички

спільної роботи в ансамблі. Зокрема особливо активізувалося формування

таких навичок міжособистісної взаємодії в процесі ансамблевого

музикування, як-от: навичка налагодження художньо-комунікативного

контакту, навичка грамотного ансамблевого виконавства, навичка

планування, координації та контролю музично-виконавської комунікації. На

даному етапі використовувалися методи індивідуального підбору репертуару,
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конструктивного музично-виконавський фідбеку, варіативності ансамблевих

пар, позиційної зміни партій.

На третьому – організаційно-колаборативному – етапі впровадження

методики було акцентовано увагу на формуванні в майбутніх учителів

музичного мистецтва навичок: планування, координації та контролю

музично-виконавської комунікації, діагностики якості міжособистісної

взаємодії в процесі ансамблевого музикування, осмислення результатів

міжособистісної взаємодії в процесі ансамблевого музикування. Було

проведено рефлексивні вправи, групові дискусії, а також використано

методи, пов’язані з візуальним навчальним контентом: ведення музичного

журналу, створення відеозаписів власних виконань, презентації перспектив

ансамблевого музикування.

Перевірка результативності проведеної дослідно-експериментальної

роботи здійснювалася на основі порівняльного аналізу рівнів сформованості

навичок міжособистісної взаємодії майбутніх учителів музичного мистецтва

в процесі ансамблевого музикування контрольної та експериментальної груп.

Так, після впровадження пропонованої поетапної методики формування

означених навичок, високого рівня досягли 36,7% здобувачів

експериментальної групи та 20,0% контрольної. Середній рівень було

виявлено в 56,6% майбутніх фахівців експериментальної групи та 50,0% –

контрольної. Наслідком участі здобувачів експериментальної групи у

формувальному експерименті стала позитивна динаміка перебігу формування

навичок: емоційної відкритості, орієнтації на міжособистісну взаємодію як на

цінність, грамотного ансамблевого виконавства, налагодження художньо-

комунікативного контакту, планування, координації та контролю музично-

виконавської комунікації, діагностики якості міжособистісної взаємодії в

процесі ансамблевого музикування, осмислення результатів міжособистісної

взаємодії в процесі ансамблевого музикування.

Отримані під час формувальної роботи результати дозволили дійти

висновку про ефективність упровадженої методики формування навичок
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міжособистісної взаємодії майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі

ансамблевого музикування.

Підтвердження достовірності отриманих результатів здійснювалося на

основі обробки експериментальних даних методами математичної

статистики, зокрема критерія φ* Фішера. Так, після впровадження

пропонованої поетапної методики формування означених навичок, високого

рівня досягли 36,7% здобувачів експериментальної групи та 20,0%

контрольної. Середній рівень було виявлено в 56,6% майбутніх фахівців

експериментальної групи та 50,0% – контрольної. Наслідком участі

здобувачів експериментальної групи у формувальному експерименті стала

позитивна динаміка перебігу формування навичок: емоційної відкритості,

орієнтації на міжособистісну взаємодію як на цінність, грамотного

ансамблевого виконавства, налагодження художньо-комунікативного

контакту, планування, координації та контролю музично-виконавської

комунікації, діагностики якості міжособистісної взаємодії в процесі

ансамблевого музикування, осмислення результатів міжособистісної

взаємодії в процесі ансамблевого музикування.

Наукова новизна дисертаційного дослідження полягає в тому, що

вперше: розроблено методику формування навичок міжособистісної

взаємодії майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі ансамблевого

музикування; визначено сутність і структурні компоненти навичок

міжособистісної взаємодії майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі

ансамблевого музикування; розроблено й обґрунтовано педагогічні умови

ефективного формування навичок міжособистісної взаємодії майбутніх

учителів музичного мистецтва в процесі ансамблевого музикування;

розроблено критерії, показники та встановлено рівні сформованості навичок

міжособистісної взаємодії майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі

ансамблевого музикування відповідно до компонентної структури

досліджуваного феномена.

Уточнено сутність понять: «взаємодія», «міжособистісна взаємодія»,
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«навичка», навички міжособистісної взаємодії».

Подальшого розвитку набули теорія і методика фахової підготовки

майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі виконавської підготовки.

Практичне значення дослідження визначається можливістю

впровадження розробленого методичного забезпечення формування навичок

міжособистісної взаємодії майбутніх учителів музичного мистецтва в

освітній процес закладів вищої музично-педагогічної освіти; використання

його матеріалів і висновків у розробці навчальних посібників, робочих

програм, методичних рекомендацій з питань формування навичок

міжособистісної взаємодії майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі

ансамблевого музикування.


[…]


сформованості навичок міжособистісної взаємодії майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі ансамблевого музикування

Таблиця 10
Експериментальна група (ЕГ) Контрольна група (КГ)

№ П1(Кр2) П2(Кр2) П3(Кр2) П1-3(Кр2) Кінд(Кр2) Інд. рівень № П1(Кр2) П2(Кр2) П3(Кр2) П1-3(Кр2) Кінд(Кр2) Інд. рівень

I 3 3 3 9 3,00 В I 2 3 3 8 2,67 В

II 3 3 2 8 2,67 В II 2 3 3 8 2,67 В

III 3 3 3 9 3,00 В III 2 2 3 7 2,33 С

IV 3 2 2 7 2,33 С IV 2 2 3 7 2,33 С

V 2 3 3 8 2,67 В V 3 2 2 7 2,33 С

VI 3 3 3 9 3,00 В VI 1 1 2 4 1,33 Н

VII 3 3 3 9 3,00 В VII 3 2 2 7 2,33 С

VIII 2 2 2 6 2,00 С VIII 3 3 3 9 3,00 В

IX 3 3 2 8 2,67 В IX 2 2 2 6 2,00 С

X 2 2 3 7 2,33 С X 3 3 2 8 2,67 В

XI 2 2 1 5 1,67 С XI 3 2 2 7 2,33 С

XII 3 3 3 9 3,00 В XII 3 3 3 9 3,00 В

XIII 3 3 3 9 3,00 В XIII 3 2 2 7 2,33 С

XIV 3 3 2 8 2,67 В XIV 1 2 1 4 1,33 Н

XV 2 3 2 7 2,33 С XV 3 2 2 7 2,33 С

XVI 3 3 3 9 3,00 В XVI 2 3 3 8 2,67 В

XVII 3 3 2 8 2,67 В XVII 2 3 3 8 2,67 В

XVIII 3 3 3 9 3,00 В XVIII 2 2 3 7 2,33 В

XIX 3 2 2 7 2,33 С XIX 2 2 3 7 2,33 С

XX 2 3 3 8 2,67 В XX 3 2 2 7 2,33 С

XXI 3 3 3 9 3,00 В XXI 1 1 2 4 1,33 С

XXII 3 3 3 9 3,00 В XXII 3 2 2 7 2,33 Н

XXIII 2 2 2 6 2,00 С XXIII 3 3 3 9 3,00 С

XXIV 3 3 2 8 2,67 В XXIV 2 2 2 6 2,00 В

XXV 2 2 3 7 2,33 С XXV 3 3 2 8 2,67 С

XXVI 2 2 1 5 1,67 С XXVI 3 2 2 7 2,33 В

XXVII 3 3 3 9 3,00 В XXVII 3 3 3 9 3,00 С

XXVIII 3 3 3 9 3,00 В XXVIII 3 2 2 7 2,33 В

XXIX 3 3 2 8 2,67 В XXIX 1 2 1 4 1,33 С

XXX 2 3 2 7 2,33 С XXX 3 2 2 7 2,33 Н

П1ср(Кр2) П2ср(Кр2) П3ср(Кр2) срП1-3(Кр2) Кср(Кр2) Загальний рівень

П1ср(Кр2) П2ср(Кр2) П3ср(Кр2) срП1-3(Кр2) Кср(Кр2) Загальний рівень

2,67 2,73 2,47 7,87 2,62 В 2,40 2,27 2,33 7,00 2,33 С
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Діагностична карта здобувачів експериментальної та контрольної груп.

Третій контрольно-діагностичний зріз за показниками Критерію 3 (Кр3)

сформованості навичок міжособистісної взаємодії майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі ансамблевого музикування

Таблиця 11
Експериментальна група (ЕГ) Контрольна група (КГ)

№ П1(Кр3) П2(Кр3) П3(Кр3) П1-3(Кр3) Кінд(Кр3) Інд. рівень № П1(Кр3) П2(Кр3) П3(Кр3) П1-3(Кр3) Кінд(Кр3) Інд. рівень

I 3 3 3 9 3,00 В I 2 3 2 7 2,33 С

II 3 3 3 9 3,00 В II 3 2 3 8 2,67 В

III 3 3 2 8 2,67 В III 2 1 1 4 1,33 Н

IV 3 2 2 7 2,33 С IV 2 1 1 4 1,33 Н

V 2 3 2 7 2,33 С V 1 2 1 4 1,33 Н

VI 3 3 2 8 2,67 В VI 2 1 1 4 1,33 Н

VII 2 2 2 6 2,00 С VII 2 2 2 6 2,00 С

VIII 2 1 1 4 1,33 Н VIII 2 2 2 6 2,00 С

IX 2 3 3 8 2,67 В IX 1 1 1 3 1,00 Н

X 3 2 2 7 2,33 С X 3 3 3 9 3,00 В

XI 3 2 2 7 2,33 С XI 2 3 2 7 2,33 С

XII 2 3 2 7 2,33 С XII 3 2 2 7 2,33 С

XIII 3 3 2 8 2,67 В XIII 2 2 1 5 1,67 С

XIV 2 2 1 5 1,67 С XIV 1 2 1 4 1,33 Н

XV 3 2 2 7 2,33 С XV 2 2 2 6 2,00 С

XVI 3 3 3 9 3,00 В XVI 2 3 2 7 2,33 С

XVII 3 3 3 9 3,00 В XVII 3 2 3 8 2,67 В

XVIII 3 3 2 8 2,67 В XVIII 2 1 1 4 1,33 Н

XIX 3 2 2 7 2,33 С XIX 2 1 1 4 1,33 Н

XX 2 3 2 7 2,33 С XX 1 2 1 4 1,33 Н

XXI 3 3 2 8 2,67 В XXI 2 1 1 4 1,33 Н

XXII 2 2 2 6 2,00 С XXII 2 2 2 6 2,00 С

XXIII 2 1 1 4 1,33 Н XXIII 2 2 2 6 2,00 С

XXIV 2 3 3 8 2,67 В XXIV 1 1 1 3 1,00 Н

XXV 3 2 2 7 2,33 С XXV 3 3 3 9 3,00 В

XXVI 3 2 2 7 2,33 С XXVI 2 3 2 7 2,33 С

XXVII 2 3 2 7 2,33 С XXVII 3 2 2 7 2,33 С

XXVIII 3 3 2 8 2,67 В XXVIII 2 2 1 5 1,67 С

XXIX 2 2 1 5 1,67 С XXIX 1 2 1 4 1,33 Н

XXX 3 2 2 7 2,33 С XXX 2 2 2 6 2,00 С

П1ср(Кр3) П2ср(Кр3) П3ср(Кр3) срП1-3(Кр3) Кср(Кр3) Загальний рівень

П1ср(Кр3) П2ср(Кр3) П3ср(Кр3) срП1-3(Кр3) Кср(Кр3) Загальний рівень

2,60 2,47 2,07 7,13 2,38 С 2,00 1,93 1,67 5,60 1,87 С
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Діагностична карта здобувачів експериментальної та контрольної груп.

Третій контрольно-діагностичний зріз за показниками Критерію 4 (Кр4)

сформованості навичок міжособистісної взаємодії майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі ансамблевого музикування

Таблиця 12
Експериментальна група (ЕГ) Контрольна група (КГ)

№ П1(Кр4) П2(Кр4) П3(Кр4) П1-3(Кр4) Кінд(Кр4) Інд. рівень № П1(Кр4) П2(Кр4) П3(Кр4) П1-3(Кр4) Кінд(Кр4) Інд. рівень

I 3 3 2 8 2,67 В I 2 2 1 5 1,67 С

II 3 3 2 8 2,67 В II 3 3 2 8 2,67 В

III 3 3 3 9 3,00 В III 1 2 1 4 1,33 Н

IV 2 2 1 5 1,67 С IV 2 2 2 6 2,00 С

V 2 2 2 6 2,00 С V 2 2 1 5 1,67 С

VI 3 3 3 9 3,00 В VI 1 2 1 4 1,33 Н

VII 2 2 1 5 1,67 С VII 2 1 1 4 1,33 Н

VIII 2 1 1 4 1,33 Н VIII 2 2 2 6 2,00 С

IX 3 3 3 9 3,00 В IX 2 1 1 4 1,33 Н

X 3 2 2 7 2,33 С X 3 3 3 9 3,00 В

XI 2 2 1 5 1,67 С XI 2 2 2 6 2,00 С

XII 2 3 2 7 2,33 С XII 2 1 1 4 1,33 Н

XIII 2 3 2 7 2,33 C XIII 1 2 1 4 1,33 Н

XIV 2 2 2 6 2,00 С XIV 1 1 1 3 1,00 Н

XV 2 3 2 7 2,33 С XV 2 3 2 7 2,33 С

XVI 3 3 2 8 2,67 В XVI 2 2 1 5 1,67 С

XVII 3 3 2 8 2,67 В XVII 3 3 2 8 2,67 В

XVIII 3 3 3 9 3,00 В XVIII 1 2 1 4 1,33 Н

XIX 2 2 1 5 1,67 С XIX 2 2 2 6 2,00 С

XX 2 2 2 6 2,00 С XX 2 2 1 5 1,67 С

XXI 3 3 3 9 3,00 В XXI 1 2 1 4 1,33 Н

XXII 2 2 1 5 1,67 С XXII 2 1 1 4 1,33 Н

XXIII 2 1 1 4 1,33 Н XXIII 2 2 2 6 2,00 С

XXIV 3 3 3 9 3,00 В XXIV 2 1 1 4 1,33 Н

XXV 3 2 2 7 2,33 С XXV 3 3 3 9 3,00 В

XXVI 2 2 1 5 1,67 С XXVI 2 2 2 6 2,00 С

XXVII 2 3 2 7 2,33 С XXVII 2 1 1 4 1,33 Н

XXVIII 2 3 2 7 2,33 C XXVIII 1 2 1 4 1,33 Н

XXIX 2 2 2 6 2,00 С XXIX 1 1 1 3 1,00 Н

XXX 2 3 2 7 2,33 С XXX 2 3 2 7 2,33 С

П1ср(Кр4) П2ср(Кр4) П3ср(Кр4) срП1-3(Кр4) Кср(Кр4) Загальний рівень

П1ср(Кр4) П2ср(Кр4) П3ср(Кр4) срП1-3(Кр4) Кср(Кр4) Загальний рівень

2,40 2,47 1,93 6,80 2,27 С 1,87 1,93 1,47 5,27 1,76 С
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