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Актуальність теми дисертаційного дослідження. Актуальність

роботи зумовлена орієнтацією сучасної освітньої системи на інтенсивний

особистісно-професійний розвиток і саморозвиток майбутнього фахівця як

суб’єкта соціокультурної комунікації, спроможного швидко адаптуватися до

нового середовища, ідентифікувати себе як «людина світу». Особливого

значення названа проблема набуває в процесі фахово-педагогічної підготовки

майбутніх учителів музичного мистецтва в контексті реалізації потужнього

педагогічного потенціалу комунікативної сутності мистецтва і діалогічності

освітнього процесу. Актуальність роботи підсилюється необхідністю

розв’язання суперечностей між усвідомленням освітньо-розвивального

потенціалу художньо-комунікативної взаємодії з мистецтвом і через

мистецтво з іншими та рівнем теоретико-методичного обґрунтування

художньої комунікації її учасників у контексті підвищення ефективності

підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва. В такому контексті

значущості додає наявність потреби розробки методичного інструментарію

щодо організації художньо-освітнього середовища, який будуватиметься на

основі інтерактивної художньо-педагогічної та мистецько-виконавської

взаємодії в процесі ансамблевого музикування. Відтак, актуальність теми

представленої дисертаційної роботи «Формування навичок міжособистісної

взаємодії майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі ансамблевого

музикування» не викликає сумніву.

Зв’язок теми наукової роботи із галузевими науковими

програмами та ступінь обґрунтованості наукових положень, викладених

у дисертації. Підтвердженням своєчасності проведеного наукового

дослідження є те, що дисертаційна робота виконана відповідно до плану

науково-дослідної роботи Державного закладу «Південноукраїнський

національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського» і становить

частину наукової теми кафедри музичного мистецтва та хореографії

факультету музичної та хореографічної освіти «Теорія і методика підготовки

майбутніх фахівців мистецького та мистецько-педагогічного профілю в

контексті соціокультурної парадигми» (реєстраційний номер 0120 U002017).

Тему дисертації затверджено на засіданні Вченої ради Університету

Ушинського (протокол №11 від 27.06.2019 р.).

Аналіз змісту дисертації дає підстави засвідчити теоретико-

методологічну обґрунтованість наукових положень та достовірність

одержаних наукових результатів. Вірогідність результатів та висновків

проведеного дослідження забезпечено гармонійним поєднанням результатів

теоретичного дослідження, що досягнуто завдяки глибокому опрацюванню

значного масиву джерельної бази, а також застосуванням комплексу

теоретичних, емпіричних та статистичних методів для перевірки і

підтвердження ефективності розробленої експериментальної методики.

Структура дисертаційної роботи є концептуально цілісною;

теоретичний та експериментальний матеріал дослідження досить

ґрунтовно і логічно викладено у трьох розділах дисертації; робота також

містить анотацію, вступ, висновки загальні і до кожного розділу, список

використаних джерел і додатки. Дисертація характеризується

збалансованістю змістовного наповнення теоретичної і практичної частини

роботи, що позитивно характеризує науковий стиль викладення матеріалу.

У вступі дисертаційної роботи презентовано науковий апарат (об’єкт,

предмет, мета, завдання, наукова новизна тощо), який сформульовано

коректно і грамотно, їх зміст відповідає зазначеній спеціальності та змісту

дисертаційного дослідження. На досягнення мети дослідження, яка полягає в

розробці, теоретичному обґрунтуванні та експериментальній перевірці

педагогічних умов і методики формування навичок міжособистісної

взаємодії майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі ансамблевого

музикування спрямовані чітко окреслені 4 завдання, розв’язання яких

переконливо імплементовано у трьох розділах дисертації.

Архітектоніка дисертаційної роботи розгортається поступово і логічно:

від визначення теоретичних засад досліджуваної проблеми, обґрунтування

методологічної платформи задля розробки методичної моделі формування

досліджуваного феномену до експериментальної перевірки авторської

методики формування навичок міжособистісної взаємодії майбутніх учителів

музичного мистецтва в процесі ансамблевого музикування.

У першому розділі на основі ґрунтовного міждисциплінарного аналізу

досліджуваної проблеми у філософському, соціально-психологічному та

педагогічному контекстах визначено загальні положення, які протрактовують

наукову концепцію дисертаційної роботи, презентують теоретичні засади

дослідження. Ґрунтовно доведено вихідні положення дослідження,

схарактеризовано особливості міжособистісної взаємодії в процесі

художньо-педагогічної і художньо-виконавської комунікації майбутніх

учителів музичного мистецтва, що передбачає залучення до продуктивної

співтворчої діяльності щодо пошуків та реалізації сумісно визначених

художньо-інтерпретаційних задач у процесі ансамблевого музикування.

Кореспондовано комплекс навичок означеної міжособистісної взаємодії, як-

от: навички емоційної відкритості, орієнтації на міжособистісну взаємодію як

на цінність, грамотного ансамблевого виконавства, налагодження художньо-

комунікативного контакту, планування, координації та контролю музично-

виконавської комунікації, діагностики якості міжособистісної взаємодії в

процесі ансамблевого музикування, осмислення результатів міжособистісної

взаємодії в процесі ансамблевого музикування.

Надано визначення поняття досліджуваного феномену та

запропоновано його структуру, яка включає емоційно-вольовий, музично-

виконавський, художньо-комунікативний та результативно-організаційний

компоненти.

Другий розділ розкриває концептуальні науково-методичні засади

дослідження через обґрунтування методологічної основи побудови

методичної моделі формування досліджуваного феномену на основі

наукових підходів, як-от: концепція педагогіки індивідуальності, ціннісно-

рефлексивного, акмеологічного, інтегративного та принципів активної

партисипації, збереження індивідуальності, диференціації, співпраці та

партнерства, взаємної відповідальності, рефлексії та самоаналізу.

Заслуговує на увагу визначення і детальне обґрунтування

дисертанткою педагогічних умов і методів, як-от: створення комфортного

музично-комунікативного освітнього середовища із залученням здобувачів

до виконання імпровізаційних вправ та участі у музичних іграх і художньо-

творчих проєктах; інтеграція індивідуальних музично-виконавських потреб

та інтересів учасників ансамблю з використанням методів індивідуального

підбору репертуару, конструктивного музично-виконавського фідбеку,

варіативності ансамблевих пар, позиційної зміни партій; актуалізація

ансамблевої солідарності з впровадженням методів виконавської співпраці,

художньо-невербального спілкування, збереження творчого балансу,

виконавської симетрії, еталонних зразків; спонукання до рефлексії

результатів ансамблевого музикування через проведення рефлексивних

вправ, групових дискусій, ведення музичного журналу, створення

відеозаписів власних виконань, презентацій ансамблевого музикування.

Зміст третього розділу висвітлює ґрунтовний опис процесу

експериментальної перевірки ефективності запропонованої авторської

методики формування навичок міжособистісної взаємодії майбутніх учителів

музичного мистецтва в процесі ансамблевого музикування. Дисертантка

детально розкриває критеріально-діагностичний апарат щодо оцінки рівнів

формування досліджуваного феномену, використання якого здійснювалося

протягом трьох етапів формувального експерименту: адаптаційно-

комунікативного, інтерактивно-творчого та організаційно-колаборативного.

Прояв позитивної динаміки у перебігу формування навичок міжособистісної

взаємодії майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі ансамблевого

музикування у здобувачів експериментальної групи засвідчили ефективність

упровадженої авторської методики формування досліджуваного феномену.

Наукова новизна одержаних результатів. Вагомим науковим

здобутком Вей Іцянь є те, що вперше розроблено і науково обґрунтовано

методику формування навичок міжособистісної взаємодії майбутніх учителів

музичного мистецтва в процесі ансамблевого музикування; надано авторське

трактування сутності і структурних компонентів навичок міжособистісної

взаємодії майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі ансамблевого

музикування; виокремлено комплекс навичок, які віддзеркалюють зміст

досліджуваного феномену; розроблено й обґрунтовано педагогічні умови і

методи ефективного формування навичок міжособистісної взаємодії

майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі ансамблевого

музикування; імплементовано критеріально-діагностичний інструментарій у

процес оцінювання рівнів сформованості досліджуваного феномену

відповідно до його компонентної структури.

Практичне значення результатів дослідження полягає в тому, що

впровадження запропонованої автором методики формування навичок

міжособистісної взаємодії майбутніх учителів музичного мистецтва в

освітній процес сприяє підвищенню якості їхньої фахової підготовки.

Ґрунтовність і достовірність науково-методичних матеріалів сприятиме

оновленню навчальних посібників, робочих програм, методичних

рекомендацій з питань формування означеного конструкту.

Повнота викладу основних результатів дисертації в опублікованих

публікаціях, зарахованих за темою дисертації.

Основні наукові положення та практичні результати дисертаційного

дослідження висвітлено у 8 наукових публікаціях автора, з них 3 статті в

українських наукових фахових виданнях (1 – у співавторстві) і 5 праць

апробаційного характеру. Аналіз публікацій дисертантки дозволяє зробити

висновок про повноту викладу основних наукових положень її

дисертаційного дослідження у науковій літературі.

Зауваження та дискусійні положення до дисертації.

Позитивно оцінюючи дисертаційне дослідження Вей Іцянь висловимо

деякі зауваження дискусійного та рекомендаційного характеру.

1. На нашу думку, визначення ключового поняття дисертації: «навички

міжособистісної взаємодії майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі

ансамблевого музикування» як «автоматизовані дії організації та реалізації

музично-виконавської комунікації з учасниками ансамблю» є досить

«звуженим» і потребує більш ґрунтовного і розгорнутого авторського

викладення його змістовної сутності, розкриття психологічних і методичних

елементів досліджуваного інтегрального феномену.

2. Вважаємо, що робота значно виграла б, якщо поряд з науковими

підходами «педагогіка індивідуальності», акмеологічним та іншими,

дисертантка запровадила синергетичний підхід як методологічну платформу

ефективного формування навичок міжособистісної взаємодії в процесі

ансамблевого музикування в контексті використання синергійного ефекту

художньо-інтерпретаційної творчої співпраці щодо створення спільного

оригінального продукту виконавської творчості.

Зазначимо, що зроблені зауваження носять дискусійний і

рекомендаційний характер та не впливають на загальну позитивну оцінку

дисертаційного дослідження.

Загальна оцінка дисертації.

Дисертаційне дослідження Вей Іцянь на тему «Формування навичок

міжособистісної взаємодії майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі

ансамблевого музикування» є завершеним науковим дослідженням, що

виконано на достатньо високому теоретико-методичному рівні, не порушує

принципів академічної доброчесності та містить науково обґрунтовані
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